

BÁO CÁO
kết quả đổi Thẻ đảng viên

Thực hiện Công văn số 105-CV/TU, ngày 17/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về báo cáo kết quả đổi Thẻ đảng viên, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Bình Lư báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện việc đổi Thẻ đảng viên theo Chỉ thị 51 của Ban Bí thư của cấp ủy các cấp

Thực hiện Chỉ thị số 51-CT/TW, ngày 08/8/2025 của Ban Bí thư; Công văn số 9165-CV/BTCTW, ngày 31/7/2025 của Ban Tổ chức Trung ương; Công văn số 2961-CV/TU, ngày 01/8/2025 và Công văn số 2990-CV/TU, ngày 07/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai đổi Thẻ đảng viên, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Bình Lư đã kịp thời ban hành Công văn số 54-CV/ĐU, ngày 04/8/2025, Công văn số 61-CV/ĐU, ngày 08/8/2025 quán triệt, chỉ đạo các chi, đảng bộ, đảng viên nắm rõ chủ trương, mục đích, yêu cầu của việc đổi thẻ. Đồng thời, chỉ đạo Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy, Công an xã chủ động tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thu nhận hồ sơ, đối chiếu thông tin đảng viên với dữ liệu dân cư; kịp thời báo cáo tiến độ để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện các chi, đảng bộ trực thuộc đã nghiêm túc triển khai, chủ động rà soát, lập danh sách, thông báo thời gian, địa điểm thu nhận hồ sơ cho đảng viên đến thực hiện đổi Thẻ.

2. Công tác tổ chức thực hiện của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp; công tác phối hợp giữa cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan công an địa phương

Các chi, đảng bộ trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện đổi Thẻ đảng viên theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy xã; phân công cụ thể đảng viên phụ trách từng nhóm, hỗ trợ kê khai, kiểm tra thông tin và chuẩn bị hồ sơ cá nhân. Các chi bộ bản chủ động bố trí nhân lực hỗ trợ đảng viên cao tuổi, sức khỏe yếu, không có phương tiện đi lại hoặc ở xa trung tâm xã trong quá trình thu nhận hồ sơ; một số đảng viên già, yếu không đến được địa điểm đăng ký làm thẻ, Ban Thường vụ Đảng ủy đã cử cán bộ chuyên môn trực tiếp đến tận nhà hướng dẫn kê khai, chụp ảnh và ký phiếu thu nhận (Mẫu DV02), bảo đảm mọi đảng viên đều được hỗ trợ đầy đủ và hoàn thành đúng thời gian quy định.

Lãnh đạo, chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc chủ động phối hợp với Công an xã đơn đốc đảng viên thực hiện nghiêm lịch thu nhận hồ sơ theo Kế hoạch số 84/KH-CAX, ngày 07/8/2025 của Công an xã. Chỉ đạo Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy là đầu mối tổng hợp, thường xuyên phối hợp với Công an xã trong công tác kiểm tra, đối chiếu, xác minh, xử lý sai lệch thông tin giữa hồ sơ đảng viên và dữ liệu dân cư, trình Ban Thường vụ Đảng ủy xã phê duyệt danh sách cấp Thẻ đảng viên mới (Mẫu DV03), bảo đảm đúng quy trình, tiến độ đề ra.

II. KẾT QUẢ ĐỔI THẺ ĐẢNG VIÊN

1. Kết quả

Tại thời điểm thu nhận hồ sơ, Đảng bộ xã Bình Lư có 856 đảng viên, trong đó 25 đảng viên dự bị và 831 đảng viên chính thức. Đến ngày 15/10/2025, xã đã hoàn thành việc đổi Thẻ đảng viên cho 826/831 đảng viên chính thức, đạt tỷ lệ 99,4%.

Hiện còn 05 đảng viên chưa được đổi Thẻ đảng theo Chỉ thị số 51-CT/TW, gồm: 01 đảng viên trùng số căn cước công dân¹; 01 đảng viên đã thực hiện thu nhận hồ sơ nhưng chưa có trong danh sách theo mẫu DV03²; 03 đảng viên mới chuyển chính thức tháng 8/2025 chưa có hướng dẫn làm thẻ³. Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã chỉ đạo các chi bộ tiếp tục phối hợp với Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy, Công an xã hoàn thành việc đổi thẻ trong thời gian sớm nhất.

2. Những thuận lợi, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác đổi Thẻ đảng viên.

2.1. Thuận lợi

Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đổi Thẻ đảng đến toàn thể đảng viên của Đảng bộ. Thông qua quán triệt, đa số đảng viên nhận thức rõ ý nghĩa của việc đổi thẻ, chấp hành nghiêm túc, cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời. Việc đổi thẻ gắn với cập nhật cơ sở dữ liệu đảng viên đã giúp công tác quản lý đảng viên của Đảng bộ đi vào nề nếp, khoa học hơn. Chỉ đạo tốt công tác phối hợp giữa Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy, các chi, đảng bộ trực thuộc và Công an xã.

2.2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Trong quá trình tổ chức triển khai cấp đổi Thẻ đảng cho đảng viên, Đảng bộ xã còn gặp một số khó khăn như:

Một số đảng viên đi làm ăn xa, vắng mặt tại địa phương nên chưa kịp thời thu nhận ảnh và ký phiếu hồ sơ.

¹ Đảng viên Cao Minh Chung, Chi bộ bản Hô Ta.

² Đảng viên Lò Văn Nột, Chi bộ bản Hô Ta.

³ Đảng viên Vàng Văn Nam, Lò Văn Kính Chi bộ bản Nà Hum; Đảng viên Lò Thị Minh Chi bộ Trường Mầm Non Bình Lư.

Một số thông tin cá nhân giữa hồ sơ đảng viên và cơ sở dữ liệu dân cư chưa thống nhất, phải xác minh bổ sung.

Hệ thống phần mềm phục vụ công tác thu nhận và cập nhật dữ liệu đôi khi còn chậm, ảnh hưởng đến tiến độ.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nguyễn Tiến Thịnh

BIỂU KẾT QUẢ ĐỔI THẺ ĐẢNG VIÊN THEO CHỈ THỊ SỐ 51-CT/TW

(Kèm theo Báo cáo số -BC/ĐU, ngày /10/2025 của Ban Thường vụ

Đảng ủy xã Bình Lư)

TT	Tiêu chí	Số lượng	Ghi chú
	Tổng số đảng viên	856	
1	Đảng viên dự bị	25	
2	Đảng viên chính thức	831	
2.1	Đảng viên chính thức đã được đổi Thẻ đảng viên theo Chỉ thị 51 trước ngày 15/10/2025	826	
-	Đảng viên là đại biểu chính thức dự Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (*)	0	
-	Đảng viên là đại biểu dự khuyết dự Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng	0	
2.2	Đảng viên chính thức chưa được đổi Thẻ đảng viên theo Chỉ thị 51	5	
-	Đảng viên đi làm ăn xa	0	
-	Đảng viên ở ngoài nước	0	
-	Đảng viên có thông tin liên quan đến ngày tháng năm sinh không có trên thực tế	0	
+	Thông tin ngày tháng năm sinh		
+	Thông tin ngày tháng năm vào Đảng, ngày chính thức		
-	Đảng viên chính thức đã được phát Thẻ đảng viên nhưng chưa đổi sang Thẻ đảng viên theo Chỉ thị 29 (8 số)	0	
-	Đảng viên chính thức nhưng chưa được phát Thẻ đảng viên trước 01/01/2025	0	
-	Đảng viên chính thức nhưng chưa được phát Thẻ đảng viên sau 01/01/2025	3	Đảng viên mới chuyển chính thức
-	Đảng viên sức khỏe yếu, không thể đi lại	0	
-	Đảng viên bị bệnh tâm thần, mất trí nhớ	0	
-	Đảng viên làm nhiệm vụ đặc biệt, yêu cầu phải giữ bí mật thông tin cá nhân	0	
-	Lý do khác (nếu có, nêu rõ lý do)	2	Trùng số căn cước công dân, chưa có trong danh sách thu nhận